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平成27年度事業報告書

本県は、農家１戸当たりの経営規模が零細であり、ほ場整備率も低く、他県に比

べて生産基盤が脆弱ではあるが、恵まれた自然条件や地理的条件を生かし、米と園

芸作物を組み合わせた複合的な経営や、施設園芸等の集約的な経営など、経営規模

の零細性を補う土地生産性の高い農業が展開されてきた。

しかし、近年の農業従事者の高齢化や減少などを背景として、耕作条件の悪い中

山間地や島しょ部のみならず、比較的条件に恵まれている平坦部においても遊休化

が進んでおり、本県の耕作放棄地は年々増加傾向にある。また、担い手への農地の

集積割合も３割程度であり、全国平均よりもかなり低い状況にある。

このため、今後においては、農業・農村の担い手の確保・育成を図るとともに、

これら担い手への農地集積をより一層加速化させることにより、本県農業を、将来

にわたって持続的に発展可能な生産構造へと改革していくことが重要である。

当機構は、県をはじめ、市町、市町農業委員会等の関係機関との緊密な連携のも

と、本県で就農を目指す就農希望者のニーズに対応し、情報提供や農地の確保など

円滑な就農に向けたきめ細かな支援を実施し、定着につなげたほか、「担い手強化

事業」の実施により、農業機械・設備等の導入に対して助成し、認定農業者等の地

域の核となる担い手の経営改善や地域を支える集落営農組織の設立を支援した。

また、平成２６年３月に「農地中間管理機構」として指定を受け、国の農政改革

の柱として平成２６年度からスタートした農地中間管理事業を積極的に推進し、こ

れら新規就農者や担い手への農地の集積・集約化のほか、耕作放棄地の発生防止・

解消に努めた。

農地中間管理事業の推進に当たっては、各市町における「人･農地プラン」の作

成・見直しや地域で作成する農地集積計画と連動させるとともに、農地の出し手と

受け手の間できめ細かなマッチング活動を行う農地集積専門員を当機構の職員とし

て、各市町に配置することにより、担い手への農地集積の加速化を図った。
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Ⅰ 中間管理機構事業

　1  農地中間管理事業

　（1）業務推進

（単位：千円）

　（2）農地の借入と貸付

（単位：件、ha、千円）

未貸付 94 33.36 

9,477.4 

貸付(転貸)済 169 103.14 5,835.6 

未貸付 59 22.28 

計

借　入 433 136.50 6,792.7 

貸付(転貸)済 98 47.11 

未貸付 35 11.08 

使
用
貸
借

借　入 231 69.39 

貸付(転貸)済 71 56.03 5,835.6 

9,477.4 

前　払 27 7.13 947.7 9,477.4 

前
年
度
末
保
有
量

賃
貸
借

借　入 202 67.11 6,792.7 

年　払 175 59.98 5,845.0 

　農地利用の効率化及び高度化を促進するため、貸付希望のある農地のうち、借受希望者

が提示した条件に適合した農地について、機構が借り受け、借受希望者に貸し付けを行っ

た。

区    分 件数 面積 年間賃借料 一括前払額

農地中間管理機構運営事業 29,337

計 78,349

県補助金 46,603

市町負担金 2,409

農地中間管理事業を円滑かつ効率的に推進するため、地域において農地情報の提供や相

談活動、農地の出し手・受け手の掘り起こしやマッチング活動等の業務を担う農地集積専

門員を配置するなど、機構の推進体制の整備・拡充に努めたほか、相談業務や事業のＰ

Ｒ、権利関係の確認などの業務を市町等に委託して実施した。

区     分 金  額 備      考

農地集積専門員配置事業 49,012
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（単位：件、ha、千円）

区    分 件数 面積 年間賃借料 一括前払額

(注）

2.新規貸付及び継続貸付欄の年間賃借料は、本年度に賃借料を徴収した金額である。また、一括前払額につ
いても同様である。

未貸付 93 41.87 

1.返還とは機構と土地所有者、解約とは機構と転借人(耕作者)との関係をいい、本年度中に合意により解約され
たものを記載している。

16,365.6 

貸付(転貸)済 787 497.61 12,882.0 

未貸付 63 23.82 

計

借　入 1,815 539.48 20,168.2 

貸付(転貸)済 519 300.17 

未貸付 30 18.05 

使
用
貸
借

借　入 1,161 323.99 

年　払 607 202.14 18,349.8 

貸付(転貸)済 268 197.44 12,882.0 

20,168.2 16,365.6 

前　払 47 13.35 1,818.4 16,365.6 

計 13 4.97 152.5 

本
年
度
末
保
有
量

賃
貸
借

借　入 654 215.49 

使用貸借(貸付済) 9 2.66 

計 13 3.86 151.8 

解
約

賃貸借(貸付済) 4 2.31 152.5 

年　払 7 2.40 151.8 

使用貸借(借入) 6 1.46 

151.8 － 

前　払 － － － － 

計 169 103.14 5,819.0 947.7 

返
還
・
解
約

返
 
還

賃貸借(借入) 7 2.40 

947.7 

使用貸借 98 47.11 

計 631 399.44 7,198.9 870.7 

継
続
貸
付

賃貸借 71 56.03 5,819.0 

870.7 

使用貸借 430 255.72 

計 1,395 406.84 13,527.3 8,706.6 

新
規
貸
付

賃貸借 201 143.72 7,198.9 

年　払 439 144.56 12,656.6 

使用貸借 936 256.06 

459 150.78 13,527.3 8,706.6 

前　払 20 6.22 870.7 8,706.6 

本

年

度

実

績

新
規
実
績

新
規
借
入

賃
貸
借

借　入



（参考-1） 平成27年度　市町別貸借実績一覧表
（単位：件、㎡、円）

高松市 2 8,498.00 43,085 － 19 49,377.00 21 57,875.00 1 8,498.00 43,085 11 49,377.00 12 57,875.00

丸亀市 6 12,551.00 102,072 － 12 38,352.00 18 50,903.00 2 12,551.00 102,072 3 38,352.00 5 50,903.00

坂出市 4 10,534.00 24,285 － 6 16,504.00 10 27,038.00 1 8,915.00 － 4 14,059.00 5 22,974.00

善通寺市 2 4,928.00 69,840 － 40 134,039.00 42 138,967.00 2 4,928.00 69,840 10 134,039.00 12 138,967.00

観音寺市 16 54,325.91 463,128 － 10 35,188.00 26 89,513.91 5 19,607.00 208,748 6 23,624.00 11 43,231.00

さぬき市 8 41,103.00 226,323 － 42 129,745.99 50 170,848.99 8 41,103.00 226,323 24 72,332.00 32 113,435.00

東かがわ市 18 63,363.31 433,034 － 29 59,076.00 47 122,439.31 11 63,074.31 430,433 14 33,135.00 25 96,209.31

三豊市 － － － － 25 73,677.00 25 73,677.00 － － － 9 24,954.00 9 24,954.00

土庄町 － － － － － － － － － － － － － － － 

小豆島町 3 9,201.00 40,648 － 3 1,972.00 6 11,173.00 2 8,744.00 38,363 1 1,972.00 3 10,716.00

三木町 32 107,453.80 994,060 － 10 32,068.00 42 139,521.80 22 100,336.80 948,460 6 28,452.00 28 128,788.80

綾川町 108 345,343.00 4,289,860 9,477,400 － － 108 345,343.00 16 286,864.00 3,739,791 － － 16 286,864.00

琴平町 － － － － － － － － － － － － － － － 

多度津町 － － － － 12 28,429.34 12 28,429.34 － － － 4 10,537.00 4 10,537.00

まんのう町 3 13,763.00 106,415 － 23 95,538.00 26 109,301.00 1 5,692.00 28,460 6 40,335.00 7 46,027.00

計 202 671,064.02 6,792,750 9,477,400 231 693,966.33 433 1,365,030.35 71 560,313.11 5,835,575 98 471,168.00 169 1,031,481.11

－
4
－

面    積
貸付
件数

面    積 賃 借 料
貸付
件数

面    積
貸付
件数

借入
件数

面    積 賃 借 料
賃 借 料

前払金残高
借入
件数

面    積
借入
件数

賃　　貸　　借 使 用 貸 借 計 賃　　貸　　借 使 用 貸 借 計

借　　　　　　　入 貸　　　　　　　付

市町名

前  年  度  末  保  有  量

面    積



（単位：件、㎡、円）

高松市 － － － － － － 54 199,992.00 1,031,712 － 66 239,934.00 120 439,926.00

丸亀市 － － － － － － 26 58,602.00 260,467 － 145 440,152.00 171 498,754.00

坂出市 1 1,619.00 1 2,445.00 2 4,064.00 47 102,488.00 2,279,848 － 16 42,097.00 63 144,585.00

善通寺市 － － － － － － 5 20,495.00 70,599 － 157 413,978.18 162 434,473.18

観音寺市 10 34,718.91 4 11,564.00 14 46,282.91 45 134,337.69 1,055,757 － 41 94,712.00 86 229,049.69

さぬき市 － － 17 57,413.99 17 57,413.99 12 58,982.00 215,162 － 94 302,369.26 106 361,351.26

東かがわ市 1 289.00 13 25,941.00 14 26,230.00 54 191,277.00 1,245,155 － 116 304,500.52 170 495,777.52

三豊市 － － 16 48,723.00 16 48,723.00 18 37,494.00 192,225 － 148 348,620.13 166 386,114.13

土庄町 － － － － － － 2 1,401.00 40,000 － 14 16,913.00 16 18,314.00

小豆島町 1 457.00 － － 1 457.00 10 10,034.00 182,305 － 3 1,059.00 13 11,093.00

三木町 3 7,117.00 1 3,616.00 4 10,733.00 44 164,393.85 1,671,865 － 50 111,997.03 94 276,390.88

綾川町 17 58,479.00 － － 17 58,479.00 112 398,809.38 4,122,938 8,706,600 － － 112 398,809.38

琴平町 － － － － － － － － － － 15 52,155.80 15 52,155.80

多度津町 － － 5 17,892.34 5 17,892.34 2 4,105.00 26,378 － 20 36,282.00 22 40,387.00

まんのう町 2 8,071.00 15 55,203.00 17 63,274.00 28 125,438.00 1,132,914 － 51 155,847.00 79 281,285.00

計 35 110,750.91 72 222,798.33 107 333,549.24 459 1,507,848.92 13,527,325 8,706,600 936 2,560,616.92 1,395 4,068,465.84

－
5
－

面    積
借入
件数

面    積面    積
借入
件数

面    積 賃 借 料
賃 借 料
前払金額

借入
件数

借入
件数

面    積
借入
件数

面    積
借入
件数

賃　貸　借 使 用 貸 借 計

未　　　貸　　　付 新      規      借      入

市町名

前  年  度  末  保  有  量 新      規      実      績

賃 貸 借 使 用 貸 借 計



（単位：件、㎡、円）

うち前払に
係るもの

うち前払に
係るもの

高松市 27 199,992.00 1,031,712 428,167 － 40 239,934.00 67 439,926.00 43,085 － 2 4,982.00 22,047 － － － 

丸亀市 8 53,376.00 246,957 228,750 － 51 425,783.00 59 479,159.00 102,072 － － － － － 1 748.00

坂出市 14 69,462.00 1,451,493 279,126 － 10 44,542.00 24 114,004.00 33,400 － － － － － － － 

善通寺市 2 20,495.00 70,599 45,876 － 29 411,859.18 31 432,354.18 69,840 － 1 1,338.00 4,014 － 2 3,445.00

観音寺市 31 134,612.60 1,013,633 801,608 － 29 89,658.00 60 224,270.60 208,748 － 1 2,969.00 11,876 － － － 

さぬき市 5 33,362.00 146,082 90,773 － 70 324,096.25 75 357,458.25 226,323 － 1 4,556.00 45,560 － 1 3,683.00

東かがわ市 19 173,181.00 1,150,162 80,387 － 63 302,210.52 82 475,391.52 430,433 － 1 2,713.00 13,565 － － － 

三豊市 3 11,914.00 59,070 － － 52 324,834.13 55 336,748.13 － － － － － － － － 

土庄町 1 1,401.00 40,000 40,000 － 2 2,275.00 3 3,676.00 － － － － － － － － 

小豆島町 9 10,491.00 184,590 162,620 － － － 9 10,491.00 38,363 － － － － － － － 

三木町 18 153,990.85 1,542,265 562,604 － 32 107,183.00 50 261,173.85 898,460 － 1 6,480.00 50,000 － 2 6,801.00

綾川町 53 437,299.38 4,517,811 3,600,675 870,660 － － 53 437,299.38 3,739,791 947,740 － 950.00 4,750 － － － 

琴平町 － － － － － 2 46,248.80 2 46,248.80 － － － － － － － － 

多度津町 1 4,105.00 26,378 10,770 － 12 53,087.34 13 57,192.34 － － － － － － － － 

まんのう町 10 133,509.00 998,879 867,568 － 38 185,480.00 48 318,989.00 28,460 － － － － － － － 

計 201 1,437,190.83 12,479,631 7,198,924 870,660 430 2,557,191.22 631 3,994,382.05 5,818,975 947,740 7 23,988.00 151,812 － 6 14,677.00

－
6
－

借入
件数

面    積 賃 借 料
前払に係る
返還金額

借入
件数

面    積
本 年 度

徴収賃借料
貸付
件数

面    積
貸付
件数

面    積
本 年 度

徴収賃借料
貸付
件数

面    積 賃 借 料

賃 貸 借 使 用 貸 借

新     規     貸     付

新      規      実      績
継  続  貸  付

返                還
※機構と土地所有者との関係

賃 貸 借 使 用 貸 借 計 賃 貸 借市町名



（単位：件、㎡、円）

高松市 2 4,982.00 1 4,982.00 22,047 － － 1 4,982.00 54 203,508.00 1,052,750 － 85 289,311.00 139 492,819.00

丸亀市 1 748.00 － － － － 748.00 － 748.00 32 71,153.00 362,539 － 156 477,756.00 188 548,909.00

坂出市 － － － － － － － － － 51 113,022.00 2,304,133 － 22 58,601.00 73 171,623.00

善通寺市 3 4,783.00 － 1,338.00 4,014 1 1,326.00 1 2,664.00 6 24,085.00 136,425 － 195 544,572.18 201 568,657.18

観音寺市 1 2,969.00 － － － 1 1,256.00 1 1,256.00 60 185,694.60 1,507,009 － 51 129,900.00 111 315,594.60

さぬき市 2 8,239.00 1 4,556.00 45,560 1 3,683.00 2 8,239.00 19 95,529.00 395,925 － 135 428,432.25 154 523,961.25

東かがわ市 1 2,713.00 1 2,713.00 13,565 2 9,887.00 3 12,600.00 71 251,927.31 1,664,624 － 145 363,576.52 216 615,503.83

三豊市 － － － － － － － － － 18 37,494.00 192,225 － 173 422,297.13 191 459,791.13

土庄町 － － － － － － － － － 2 1,401.00 40,000 － 14 16,913.00 16 18,314.00

小豆島町 － － － － － － － － － 13 19,235.00 222,953 － 6 3,031.00 19 22,266.00

三木町 3 13,281.00 1 8,651.00 63,000 2 6,801.00 3 15,452.00 75 265,367.65 2,615,925 － 58 137,264.03 133 402,631.68

綾川町 － 950.00 － 864.00 4,320 － － － 864.00 220 743,202.38 8,408,048 16,365,600 － － 220 743,202.38

琴平町 － － － － － － － － － － － － － 15 52,155.80 15 52,155.80

多度津町 － － － － － 1 1,542.00 1 1,542.00 2 4,105.00 26,378 － 32 64,711.34 34 68,816.34

まんのう町 － － － － － 1 1,365.00 1 1,365.00 31 139,201.00 1,239,329 － 74 251,385.00 105 390,586.00

計 13 38,665.00 4 23,104.00 152,506 9 26,608.00 13 49,712.00 654 2,154,924.94 20,168,263 16,365,600 1,161 3,239,906.25 1,815 5,394,831.19

－
7
－

賃 借 料
前払金残高

借入
件数

面    積
借入
件数

面    積面    積
貸付
件数

面    積
借入
件数

面    積 賃 借 料
借入
件数

面    積
貸付
件数

面    積 賃 借 料
貸付
件数

賃 貸 借 使 用 貸 借 計計 賃 貸 借 使 用 貸 借 計

本 年 度 末 保 有 量

借　　　　　　　　　入

市町名

返     還
※機構と土地所有者と

の関係

解           約
※機構と転借人との関係



（単位：件、㎡、円）

高松市 27 203,508.00 1,052,750 51 289,311.00 78 492,819.00 － － － － － － 

丸亀市 10 65,927.00 349,029 54 463,387.00 64 529,314.00 2 5,226.00 3 14,369.00 5 19,595.00

坂出市 15 78,377.00 1,451,493 14 58,601.00 29 136,978.00 6 34,645.00 － － 6 34,645.00

善通寺市 4 24,085.00 136,425 38 544,572.18 42 568,657.18 － － － － － － 

観音寺市 36 154,219.60 1,222,381 34 112,026.00 70 266,245.60 7 31,475.00 4 17,874.00 11 49,349.00

さぬき市 12 69,909.00 326,845 93 392,745.25 105 462,654.25 3 25,620.00 9 35,687.00 12 61,307.00

東かがわ市 29 233,542.31 1,567,030 75 325,458.52 104 559,000.83 3 18,385.00 11 38,118.00 14 56,503.00

三豊市 3 11,914.00 59,070 61 349,788.13 64 361,702.13 2 25,580.00 19 72,509.00 21 98,089.00

土庄町 1 1,401.00 40,000 2 2,275.00 3 3,676.00 － － 1 14,638.00 1 14,638.00

小豆島町 11 19,235.00 222,953 1 1,972.00 12 21,207.00 － － 1 1,059.00 1 1,059.00

三木町 39 245,676.65 2,427,725 36 128,834.00 75 374,510.65 3 19,691.00 3 8,430.03 6 28,121.03

綾川町 69 723,299.38 8,253,282 － － 69 723,299.38 4 19,903.00 － 4 19,903.00

琴平町 － － － 2 46,248.80 2 46,248.80 － － 1 5,907.00 1 5,907.00

多度津町 1 4,105.00 26,378 15 62,082.34 16 66,187.34 － 2 2,629.00 2 2,629.00

まんのう町 11 139,201.00 1,027,339 43 224,450.00 54 363,651.00 － － 9 26,935.00 9 26,935.00

計 268 1,974,399.94 18,162,700 519 3,001,751.22 787 4,976,151.16 30 180,525.00 63 238,155.03 93 418,680.03

－
8
－

借入
件数

面    積
借入
件数

面    積
借入
件数

面    積面    積 賃 借 料
貸付
件数

面    積
貸付
件数

面    積
貸付
件数

賃 貸 借 使 用 貸 借 計賃 貸 借 使 用 貸 借 計

未 貸 付

市町名

本 年 度 末 保 有 量

貸　　　　　　　　　　付
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　（3）農地中間管理権を取得した農用地等の管理

① 保全管理

（単位：ha、千円）

② 農地の管理耕作

（単位：ha）

区    分 件数 面 積 備　　考

管理耕作 186 130.35

保全管理 4 0.8 21,375 171

　農用地等の管理を目的とした耕作（肥培管理）を借受希望者に委託して実施した。

機構が農地中間管理権を取得した農用地等について、借受希望者への利用権設定の

手続きが終了するまでの間、保全管理及び管理耕作の手法により機構が管理を行っ

た。

農用地等をいつでも耕作できる状態に保つために必要な管理作業（耕起、除草等）

を近隣農業者等に委託して実施した。

区    分 件数 面 積 10a当たり単価 金　額
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Ⅱ　農地売買支援事業

(1)

（単位：件、ha、円）

件数 面　積 価  　格 備考

5 1.1 15,091,000 

買  入 15 3.1 27,331,000 

(17) (39,108,965)
16 38,531,000 

一時貸付 － － － 

3 1.0 3,891,000 

(注）

本年度末保有量

1.売渡欄の件数の上段（    ）書きは買入件数に対応する実売渡件数である。

2.売渡欄の価格の上段（    ）書きは実売渡価格であり、下段は買入価格相当額である。

1.　農地売買等事業

県内15市町の行う農業経営基盤強化促進事業に積極的に参画し、市町の定める農業経

営基盤強化促進基本構想に即応して、農地等の権利の調整を行い、農地の集団化、担い

手農家の経営規模拡大等、農地保有の合理化を促進した。

 売買事業

区          分

前年度末保有量

本年度 売  渡 3.2 



（参考-2）　平成27年度 市町別売買実績一覧表
（単位：件、㎡、円）

件数 面  積 価    格 件数 面  積 価    格 件数 面  積 価    格 件数 面  積 価  格 件数 面  積 価    格

高松市 － － － － － － － － － － － － － － － 

丸亀市 － － － － － － － － － － － － － － － 

坂出市 － － － － － － － － － － － － － － － 

善通寺市 － － － － － － － － － － － － － － － 

観音寺市 3 4,148.00 7,791,000 6 11,027.00 15,590,000 9 15,175.00 23,381,000 － － － － － － 

さぬき市 － － － － － － － － － － － － － － － 

東かがわ市 － － － 1 3,139.00 250,000 － － － － － － 1 3,139.00 250,000

三豊市 － － － 5 8,642.00 6,750,000 3 6,729.00 5,750,000 － － － 1 1,913.00 1,000,000

土庄町 － － － － － － － － － － － － － － － 

小豆島町 － － － － － － － － － － － － － － － 

三木町 － － － 1 1,301.00 600,000 1 1,301.00 600,000 － － － － － － 

綾川町 － － － － － － － － － － － － － － － 

琴平町 － － － － － － － － － － － － － － － 

多度津町 － － － － － － － － － － － － － － － 

まんのう町 2 7,063.00 7,300,000 2 6,549.00 4,141,000 3 8,330.00 8,800,000 － － － 1 5,282.00 2,641,000

計 5 11,211.00 15,091,000 15 30,658.00 27,331,000 16 31,535.00 38,531,000 － － － 3 10,334.00 3,891,000

－
1
1
－

市町名
前年度末保有量 本 年 度 買 入 本 年 度 売 渡 一  時  貸  付 本年度末保有量
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(2) 貸借事業
（単位：件、ha、円）

件　数 面　積 賃 借 料 一括前払額 備   考

年払 575 186.2 16,661,286 

前払 427 121.4 17,738,641 56,211,689 

計 1,002 307.6 34,399,927 56,211,689 

414 307.6 34,399,927 

(31,063,940)
34,399,927 

年払 97 31.7 2,684,036 

前払 85 29.0 3,976,057 － 

計 182 60.7 6,660,093 － 

101 60.7 6,660,093 

年払 478 154.5 13,977,250 

前払 342 92.4 13,762,584 40,975,036 

計 820 246.9 27,739,834 40,975,036 

313 246.9 27,739,834 

(注） 1

2
借入欄の一括前払額は、資金の借入れに係るものである。

3 返還欄の一括前払額は、合意解約に伴う既支払い済一括前払いのうち残期間分返還額である。

（参考-1） 返還・解約のうち合意による解約と賃貸借期間満了の内訳
（単位：件、ha、円）

件　数 面　積 賃 借 料 一括前払額 備考

年払 8 1.9 147,649 

前払 － － － － 

計 8 1.9 147,649 － 

5 1.9 147,649 

年払 89 29.8 2,536,387 

前払 85 29.0 3,976,057 

計 174 58.8 6,512,444 

96 58.8 6,512,444 

(注） 1

2 返還欄の一括前払額は、合意解約に伴う既支払い済一括前払いのうち残期間分返還額である。

合意解約分とは、賃貸借期間中に合意により解約した案件であり、期間満了分とは本年度中に賃貸借の終期が到来した案
件である。

合
意
解
約
分

返
還
･
解
約

返還

解約

期
間
満
了
分

返
還
・
解
約

返還

解約

解約

本
年
度
末
保
有
量

借入

貸付

返還とは機構と土地所有者、解約とは機構と転借人(耕作者)との関係をいい、本年度中に賃貸借期間が終了したものと合
意により解約されたものとの合計を記載している。

区 分

継続貸付 414 307.6 15,236,653 

区    分

前
年
度
末
保
有
量

借入

貸付

本

年

度

返

還

・

解

約

返還



（参考-2） 平成27年度　市町別貸借実績一覧表

うち前払に
係るもの

高松市 173 95 592,214.72 3,547,065 699,805 3,272,860 441,208 23 70,745.00 408,193 － 14 70,745.00 408,193

丸亀市 92 64 269,829.38 2,361,932 351,101 2,207,802 211,568 17 52,158.38 438,505 － 11 52,158.38 438,505

坂出市 － － － － － － － － － － － － － － 

善通寺市 － － － － － － － － － － － － － － 

観音寺市 62 35 135,168.33 885,327 150,822 836,402 50,274 13 23,741.00 220,392 － 10 23,741.00 220,392

さぬき市 9 8 49,087.00 344,725 － 226,830 － 3 22,922.00 150,525 － 3 22,922.00 150,525

東かがわ市 104 60 305,015.00 2,956,738 434,635 2,848,858 167,725 32 115,471.00 1,203,656 － 18 115,471.00 1,203,656

三豊市 13 10 27,870.00 390,197 － 274,233 － 5 12,144.00 130,964 － 5 12,144.00 130,964

土庄町 16 5 10,843.00 230,150 100,000 20,000 20,000 15 9,857.00 210,150 － 4 9,857.00 210,150

小豆島町 － － － － － － － － － － － － － － 

三木町 6 2 11,843.00 163,974 27,510 163,974 27,510 4 9,388.00 41,224 － 1 9,388.00 41,224

綾川町 504 114 1,535,575.00 22,827,325 54,364,344 20,545,108 14,234,896 60 226,591.00 3,513,472 － 25 226,591.00 3,513,472

琴平町 － － － － － － － － － － － － － － 

多度津町 － － － － － － － － － － － － － － 

まんのう町 23 21 138,762.00 692,494 83,472 667,873 83,472 10 63,638.00 343,012 － 10 63,638.00 343,012

計 1,002 414 3,076,207.43 34,399,927 56,211,689 31,063,940 15,236,653 182 606,655.38 6,660,093 － 101 606,655.38 6,660,093

－
1
3
－

面    積 賃 借 料
本 年 度

徴収賃借料
借入
件数

面    積 賃 借 料
前払に係る
返還金額

貸付
件数

借入
件数

貸付
件数

面    積 賃 借 料
賃 借 料

前払金残高

市町名

前   年   度   保   有   量 継    続    貸    付
返                還

※機構と土地所有者との関係
解           約

※機構と転借人との関係



（参考-2） 平成27年度　市町別貸借実績一覧表
（単位：件、㎡、円）

高松市 150 81 521,469.72 3,138,872 258,597

丸亀市 75 53 217,671.00 1,923,427 139,533

坂出市 － － － － － 

善通寺市 － － － － － 

観音寺市 49 25 111,427.33 664,935 100,548

さぬき市 6 5 26,165.00 194,200 － 

東かがわ市 72 42 189,544.00 1,753,082 266,910

三豊市 8 5 15,726.00 259,233 － 

土庄町 1 1 986.00 20,000 80,000

小豆島町 － － － － － 

三木町 2 1 2,455.00 122,750 － 

綾川町 444 89 1,308,984.00 19,313,853 40,129,448

琴平町 － － － － － 

多度津町 － － － － － 

まんのう町 13 11 75,124.00 349,482 － 

計 820 313 2,469,552.05 27,739,834 40,975,036

賃 借 料
前払金残高

－
1
4
－

借入
件数

貸付
件数

面    積 賃 借 料

市町名

本  年  度  末  保  有  量
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  2.　農地売買支援事業業務費

1,164,000円 

市町及び農業委員会との連絡を緊密にし、機構事業についての啓発宣伝を行うとともに、

農地保有合理化事業等を効率的かつ円滑に推進するため、業務の一部を市町に委託した。

また、機構事業を活用して農地の利用集積の一層の促進を図るため、業務運営体制の強化

を図った。
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Ⅲ　担い手事業

1．担い手強化事業

（単位：件、円）

･ フレームモア

･ ライムソアー

･ 一輪管理機、

･ 一輪管理機、

･ 動噴

･ 管理機､

･ 動噴(高松市)

･ 市川真由美 ･ ナス用パイプ
 支柱、直管パイ
 プ､ワンタッチ、
 レタス用トンネ
 ル支柱、杭

301,000

(善通寺市)

･ 崎野 敏行 77,000

･ 髙橋 祐希 98,000

(高松市)

･ (有)川原農園 ･ アッパーロータ
 リー

246,000

(まんのう町)

(2)農地集
積設備導入
支援事業

個
人
経
営
タ
イ
プ

認 定 農 業
者、新規就農
者が機構から
農地を借受け
て経営開始又
は規模拡大す
るのに伴い、
必 要 な 設 備
(耐久性資材
を含む)の整
備に要する経
費に対し助成
する。

･ 横井　豊 250,000

(高松市)

･ 二川 大地 235,000

(高松市) ･ 一坪用プレハブ
 冷蔵庫

(観音寺市)

・斉藤  広 ･ 除湿乾燥機一式 1,000,000

(三豊市)

小　　　計 件数 5 4,592,000

(さぬき市)

・大林 勇貴 ･ 屋根型4連棟ﾊｳｽ
 天窓設置

648,000

(丸亀市)

・大平 幸三 ･ 除湿乾燥機一式 1,000,000

(1)新技術
実証チャレ
ンジ支援事
業

個
人
経
営
タ
イ
プ

認定農業者や
集落営農組織
の経営改善計
画が図られる
よう、新技術
や新品種など
の導入のため
の実証試験に
要する経費を
助成する。

・(株)小西松楽園 ･ ブルーベリー
 雨よけ栽培温室
 ３棟

1,000,000

(高松市)

・蓮井　司 ･ 赤白光ＬＥＤ、
 変換機、コント
 ローラー、多段
 式サーモ装置、
 配線一式

944,000

6,807,000円 

認定農業者や集落営農組織の経営改善が図られるような実証試験、新規就農者や認定農

業者が機構から農地を借受けて経営開始や規模拡大するのに伴い必要な設備、青年農業者

等の経営者能力向上のために下記のとおり助成金の交付を行った。

事 業 種 別 事業内容 事業主体 導入施設等 助成額(円)
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（単位：件、円）

事 業 種 別 事業内容 事業主体 導入施設等 助成額(円)

合　　計 件数 18 6,807,000

　　　　　　　 　

・中国四国地区
　ＪＡ青年の主
　張
・ＪＡ青壮年組
　織活動発表大
　会、相互研修

150,000

小　　計 件数 3 375,000

(3)青年農
業者経営者
能力向上活
動支援事業

青
年
農
業
者
等
組
織
活
動
支
援
事
業

青年農業者等
で組織する県
段 階 の 組 織
が、青年農業
者の経営者能
力の向上等の
ために実施す
る研修会の実
施等にかかる
経費を助成す
る。

・ＩＦＫ会長 ・技術交換大会、
消費者との交流
会、組織強化活動

150,000

・香川県農業士
  連絡協議会

・中国四国・全
　国研究会参加､
　農業士活動誌
　作成等

75,000

・香川県農業協同
　組合青壮年部

･ 松村 慶吾 ･サニーレタス用
 支柱、杭

161,000

(三豊市)

小　　　計 件数 10 1,840,000

･ 尾﨑 正晃 ･フレームモア 130,000

(高松市)

･ 宮武 隆廣 ･ブロードキャス
 ター

94,000

(綾川町)

･(株)さぬきベジ
 ファーム

･ フレームモア 248,000

･ サンソワー

(さぬき市) ･ フロントディ
 スク
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2．担い手育成活動支援事業

活動内容

(1) 就農・職業紹介相談活動

年間を通じて県内外で延べ１９０人の就農・就業相談を行った。

① 就農・就業相談会を開催

 第１回目　　　　　　　

期日：平成２７年１０月１７日

場所：香川県農業協同組合中央地区営農センター

参加法人：１５法人

指導機関：農業経営課、農業大学校、各農業改良普及センター、

新規就農相談センター

参加者：４１人

 第２回目　　　　　　　

期日：平成２７年１１月２８日

場所：香川県農業協同組合大野原支店

参加法人：８法人

指導機関：農業経営課、農業大学校、各農業改良普及センター、

新規就農相談センター

参加者：４１人

② ２０１５さぬきの農業法人等を巡る視察研修を実施した。

 第１回目　　　　　　　

期日：平成２７年１０月１７日

視察先：二川農園、(株)荒川農園、野口農園

参加者：２７人

 第２回目　　　　　　　

期日：平成２７年１１月２８日

視察先：(株)中大農園、近藤農園、(株)Sun so農園

参加者：２２人

3,000,000円 

　新規就農希望者の円滑な就農促進を図るため、関係機関・団体と密接に連携した支援体

制を整備するとともに、就農希望者のニーズに対応したきめ細かな情報提供や就農相談、

事後指導を行った。

  また、最近の雇用情勢を踏まえて、農業法人への就業相談や無料職業紹介などを強化し

た。
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(2) 就農啓発活動

3．新規就農等相談支援委託事業

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

9 6 18 24 7 3 36 21 19 19 17 11 190
(10) (13) (23) (16) (5) (12) (10) (2) (91)

(注)

②190人は延べ人数

新規に就農した者 (露地野菜8名、施設・露地野菜2名、施設野菜1名)

法人等に就職した者
養鶏1名)

(注)平成26・27年度に新規就農相談センターで相談を受けた者の状況

4．無料職業紹介実績

人 人 人 人

有効求人数 常用求人数 新規就農求職申込数 常用就職件数

67 27 67 15

区　　分

新規就農
相談件数

①(　)書は、かがわ就農・就業相談会、かがわーくフェア及び大阪・東京での
  新農業人フェアでの件数

11 名 

15 名 (露地野菜5名、施設野菜4名、花き3名、果樹1名、

　新規就農ガイドブックを２,０００部作成し、県内外での就農相談会で活用したほ

か、各農業改良普及センター、各市町、ＪＡ香川県、農業関係高校、県東京事務所・

大阪事務所、NPO法人ふるさと回帰支援センター等に配布した。

500,000円 

新規就農・就業活動を支援するため、全国農業会議所新規就農等相談支援事業を受託

し、県内外おける新規就農者の受入情報及び農業法人の求人情報の収集を県、市町及び

香川県農業会議等と連携して実施した。

(参考)　平成27年度就農相談 (無料職業紹介)実績
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5．就農支援資金貸付事業

(1)  償還実績

（単位：件、円）

(2)  償還免除実績

（単位：件、円）

計 1 480,000 

資　金　名 件数 金     額 摘　　要

研　修　資　金 1 480,000 

就農準備資金 － － 

計 1 156,000 

研 修 資 金 1 156,000 約定償還金

資　金　名 件数 金     額 摘　　要

新規就農者の円滑な就農を促進するため、就農支援資金の普及啓発に努めるとともに、

農業技術、経営方法等の研修資金貸付の償還事務を行った。

また、就農研修資金借受者のうち、就農後一定の要件を満たす者に対し、県の助成を受

け、償還免除措置を講じた。
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Ⅲ　主な業務事項

年　月　日 出　席　者

H27.4.20～21 日野事務局次長

H27. 4. 22

H27. 5. 25

1.
農地中間管理事業平成26年度実績及び平成27年度実施計画
について

2. 平成26年度農地売買支援事業実施計画の審査について

3. 平成26年度担い手強化事業実施計画の審査について

4. その他

H27. 5. 26

H27. 6. 2
久保田監事
高島監事

H27. 6. 5

1. 平成26年度事業報告書について

2. 平成26年度財務諸表について

3. 平成26年度資金運用実績について

4. 評議員会の招集について

H27. 6. 6 日野事務局次長

H27. 6. 17

1. 平成27年度担い手強化事業（農地集積設備導入支援事業）
に係る事案審査　5件

H27. 6. 18 高島専務理事

H27. 6. 22

1. 平成26年度事業報告について

1. 評議員の選任について

2. 役員の選任について

3. 平成26年度貸借対照表及び正味財産増減計算書について

H27. 6. 22

1. 理事長の選定について

2. 専務理事の選定について

全国農地保有合理化協会第71回総会（東京）

第8回評議員会（ルポール讃岐）

報告事項

決議事項

第102回理事会（書面決議）

付議事項

平成26年度事業報告書、正味財産増減計算書、貸借対照表、財
産目録等について監事による監査

第101回理事会（ルポール讃岐）

付議事項

新・農業人フェア（新規就農相談、大阪）

第2回事業運営協議会（書面決議）

決議事項

業　　務 　 内  　容

平成27年度都道府県新規就農相談センター担当者会議（東京）

平成27年度第1回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

第1回事業運営協議会（香川県高松合同庁舎会議室）

付議事項

平成27年度第2回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）
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年　月　日 出　席　者業　　務 　 内  　容

H27. 6. 25

1. 評議員の選任について

H27. 6. 26

H27. 6. 30

H27.7.9～7.10 日野事務局次長

H27. 7. 11 日野事務局次長

H27. 7. 24 高島専務理事

H27. 8. 21

H27.9.3～9.4 高島専務理事

H27. 9. 3
日野事務局次長

眞田参事

H27. 9. 4
日野事務局次長

眞田参事

H27. 9. 7 加門総務課長

H27. 9. 24

H27.9.29～9.30 森口主査

H27. 10. 3 日野事務局次長

H27.10.8～10.9 日野事務局次長

H27. 10. 17

H27. 10. 20

1. 平成27年度農地売買支援事業（担い手支援タイプ）に係る事
案審査　3件

H27. 10. 30

H27. 11. 8
高島専務理事

日野事務局次長

H27. 11. 19

1. 農地中間管理事業平成27年度実施状況について

1. 平成27年度担い手強化事業実施計画の審査について

2. 平成27年度農地売買支援事業実施計画の審査について

決議事項

平成27年度第6回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

かがわ農業フェア2015（就農・農地相談、香川県農業試験場）

第4回事業運営協議会（香川県高松合同庁舎会議室）

報告事項

付議事項

平成27年度第5回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

農地中間管理事業実務者研修会（東京）

新・農業人フェア（新規就農相談、東京）

農地中間管理事業の取組状況調査（熊本）

アグリ・バスツアー2015（就農相談会）

第3回事業運営協議会開催（書面決議）

管内各県農地中間管理機構理事長意見交換会（岡山）

平成27年度第4回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

農地中間管理機構に関する都道府県ヒアリング（東京）

平成27年度中国四国地区中間管理事業等担当職員連絡会議
（岡山）

平成27年度中国四国ブロック農地中間管理機構地方ブロック会
議（岡山）

農地中間管理事業に関するテレビ会議

第9回評議員会（書面決議）

付議事項

農地中間管理事業評価委員会（ルポール讃岐）

平成27年度第3回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

農地中間管理事業等に関する都道府県責任者会議（東京）

新・農業人フェア（新規就農相談、東京）
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年　月　日 出　席　者業　　務 　 内  　容

3. その他

H27.11.20～11.21 眞田参事

H27. 11. 28

H27. 12. 4

H27. 12. 8 眞田参事

H27. 12. 12 日野事務局次長

H27.12.14～12.15 森口主査

H27. 12. 18 高島専務理事

H28. 1. 18

平成28年度予算・税制等に関する担当者会議

H28. 1. 23 日野事務局次長

H28. 1. 25

1. 平成27年度農地売買支援事業（担い手支援タイプ）に係る事
案審査　3件

H28. 1. 26 日野事務局次長

H28. 1. 28

1. 平成27年度農地中間管理事業の進捗状況について

1. 平成27年度事業計画及び収支予算の変更について

2. 特定費用準備資金及び資産取得資金の積立てについて

3. 農用地活用改善対策モデル事業実施規程の制定について

4. 平成28年度事業計画案及び収支予算案について

5. 平成28年度資金運用計画案について

6. 平成28年度借入金の最高限度額及び借入先について

7. 特定個人情報の適正な取扱いに関する基本方針及び特定個人
情報の適正な取扱規程の制定について

8. 就業規程の一部改正について

9. 臨時評議員会の招集について

H28. 1. 29

H28. 2. 12 日野事務局次長

H28. 2. 13 日野事務局次長

H28. 2. 19

新・農業人フェア（新規就農相談、東京）

平成27年度第9回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

農業参入フェア2015（大阪）

第103回理事会（ルポール讃岐）

報告事項

付議事項

平成27年度第8回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

農業経営の第3者承継を考えるシンポジウム（東京）

農地中間管理機構責任者会議（東京）

農地中間管理事業に関するテレビ会議
加門総務課長

新・農業人フェア（大阪）

第5回事業運営協議会（書面決議）

決議事項

全国農地ナビ・フェーズ2説明会（東京）

アグリ・バスツアー2015（就農相談会）

平成27年度第7回農地集積専門員意見交換会
（香川県高松合同庁舎会議室）

平成27年度土地改良専門技術者研修（岡山）

新・農業人フェア（新規就農相談、東京）

平成27年度都道府県農業公社経理実務者研修会（東京）
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年　月　日 出　席　者業　　務 　 内  　容

H28.3.2～3.3 眞田参事

H28. 3. 4 日野事務局次長

H28. 3. 10 高島専務理事

H28. 3. 22

平成28年度の事業実施に関する都道府県等担当者会議

H28. 3. 24

1. 組織規程の一部改正について

2. 臨時職員就業要領の一部改正について

3. 評議員会の議案について

H28. 3. 25

1. 平成27年度農地中間管理事業の進捗状況について

2. 平成27年度事業計画及び収支予算の変更について

3. 特定費用準備資金引当金及び資産取得資金の積立てについて

4. 農用地活用改善対策モデル事業実施規程の制定について

5. 平成28年度事業計画及び収支予算について

6. 特定個人情報の適正な取扱いに関する基本方針及び特定個人
情報の適正な取扱規程の制定について

7. 就業規程の一部改正について

8. 組織規程の一部改正について

9. 臨時職員就業要領の一部改正について

決議事項

1. 理事の選任について

H28. 3. 25

1. 専務理事の選定について

2. 事務局長の選定について

付議事項

加門総務課長

第104回理事会（書面決議）

付議事項

第10回評議員会（ルポール讃岐）

報告事項

第105回理事会（書面決議）

平成27年度農地中間管理機構担当部課長会議（東京）

農地中間管理機構の活用に関する研修会（東京）

全国農地保有合理化協会第72回総会及び農地中間管理事業の
推進に係る情報交換会（東京）

農地中間管理事業に関するテレビ会議
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